# سلطان محمد بن تغلق شاہ اور بنو عباس

پروفیسر علی محسن صدیقی

سلطان محمد بن تغلق (۷۲۵ھ تا ۷۵۲ھ = ۱۳۲۵ء تا ۱۳۵۱ء) نہ صرف اپنے پیش رو سلطان غیاث الدین تغلق شاہ اور اپنے جانشین سلطان فیروز شاہ سے، بلکہ تمام سلاطین دہلی سے بے حد مختلف تھا۔ وہ ان سے مدرسی علوم و فنون میں افضل تھا۔ اس نے اپنے عہد کے جید علماء سے کسب فیض کیا تھا اور علوم متداولہ پر اسے دسترس حاصل تھی۔

اور ”سلطنت“ کو اسی وقت اعتبار و اختیار حاصل ہو سکتا ہے جب اسے اسلامی اصول کے تحت برپا ہونے والی ”خلافت و امامت“ کی جانب سے سند توثیق عطا کی جائے۔ اسلامی سیاسی فکر پر لکھنے والوں مثلاً ابوالحسن علی الماوردی، عبدالقاہر البغدادی اور ابویعلیٰ الفراء وغیرہ کے ہاں دوسری صدی ہجری (۱۳۲ھ/۷۵۰ء) میں قائم ہونے والی بغداد کی ”خلافت عباسیہ“ کو یہ حیثیت حاصل تھی۔ ۶۵۶ھ/۱۲۵۸ء تک ”خلافت عباسیہ بغداد“ کو دنیائے اسلام کا جائز اسرہ حاکمہ خیال کیا جاتا تھا۔ ہر چند کہ تیسری صدی ہجری کے وسط (۲۳۷ھ/۸۶۱ء) میں خلافت عباسیہ اپنا بافضل اقتدار کھو چکی تھی، لیکن سامانی، غزنوی اور سلجوقی سلطنتیں اسی سے سند حکومت حاصل کرتی تھیں، اور بظاہر بے دست و پا خلیفہ کے عطاء کردہ اختیارات حکمرانی کی اساس پر ان کی

ہمہ مقدر سلطنتیں قائم تھیں [۶] ”سلطنتِ دہلی“ غزنویوں اور غوریوں کی سلطنتوں کا ایک گونہ تسلسل تھی، اسی لیے اسے بھی ”خلافتِ عباسیہ“ سے سند حکومت حاصل کرنی تھی تاکہ اسے جائز اور درست قرار دیا جاسکے۔ چنانچہ ”سلطنتِ دہلی“ نے اپنے دوسرے سلطان شمس الدین التتمش (۳۳-۶۰۷ھ / ۳۵-۱۲۱۰ء) کے عہد میں عباسی خلیفہ عصر امیر المومنین المستنصر باللہ (۶۳۰-۶۲۳ھ / ۱۲۳۲-۱۲۲۶ء) سے ۶۲۶ھ / ۱۲۲۹ء میں باقاعدہ حکومت، نیابتِ اقتدار اور خلعتِ بادشاہی حاصل کی تھی۔ اگرچہ ۶۲۲ھ / ۱۲۲۵ء میں عباسی خلیفہ امیر المومنین الناصر لدین اللہ (۶۲۲ھ-۵۷۵ھ / ۱۲۲۶-۱۱۸۰ء) کے دربار سے سلطان شمس الدین التتمش کو سند حکومت مل چکی تھی، لیکن باقاعدہ ”سند توثیق“ اس کے پوتے امیر المومنین المستنصر باللہ کے عہد میں عطاء کی گئی۔ ۶۵۶ھ (۱۲۵۸ء) میں ”تاتار گردی“ کے نتیجے میں ہولا کو کے ہاتھوں آخری عباسی خلیفہ امیر المومنین المستعصم باللہ (۶۵۶-۳۳۰ھ / ۱۲۵۸-۱۲۳۲ء) کی شہادت کے ساتھ عباسیوں کی خلافت ختم ہو گئی لیکن کم از کم سلطان غیاث الدین بلبن (۶۸۶-۶۶۳ھ / ۱۲۸۷-۱۲۶۶ء) کے عہد تک ”سلطنتِ دہلی“ میں اسی عباسی امیر المومنین کا خطبہ پڑھا جاتا رہا اور اس کی نیابت میں سلاطینِ دہلی حکومت کرتے رہے، اگرچہ اس کی بساطِ خلافت کب کی الٹ چکی تھی۔ یہ صورت حال، ایک سیاسی مجبوری کا منطقی نتیجہ تھی [۷]

سلطان محمد بن تغلق کو اپنی حکومت کو ”نظریاتی بنیاد“ فراہم کرنے کی غرض سے خلافت کی جانب سے ”سند توثیق“ کی ضرورت تھی لیکن اس وقت تک ”آں کو زہ بشکت و آب برینت“ اور ”خلافتِ عباسیہ“ کب کی مرچکی تھی۔ خلافتِ عباسیہ کے ہولا کو کے ہاتھوں تبس نہیں ہو جانے کے بعد مصر میں ”ممالکِ مصر و شام“ کی ”تولیت“ میں ۶۵۹ھ (۱۲۶۲ء) میں ایک ”برائے نام“ عباسی خلافت قائم ہوئی جو ۹۲۳ھ (۱۵۱۷ء) تک ”ممالکِ مصر“ کی حکومت کے ساتھ قائم رہی۔ اسی خلافت کی عطا کردہ ”سند جواز“ کی بناء پر سلاطینِ مملوک، مصر، شام اور یمن پر حکومت کرتے تھے [۸] سلطان محمد بن تغلق کی نگاہ اسی مصری عباسی خلافت کی جانب اٹھی۔ ۷۴۳ھ (۱۲۳۳ء)

میں اس کی درخواست پر قاہرہ سے دہلی سفارت آئی۔